PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” a Ilm Sra. Sonia Regina de

Lima, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº

1.529/2005.

A Vereadora, Rozângela Maria dos Santos, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de

Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, a Ilma. Sra. Sonia Regina

de Lima

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão

especial solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, __________ de ____________ de 2024.

Rozângela Maria dos Santos

Vereadora - PP

Biografia – Sonia Regina de Lima

Sonia Regina de Lima, nasceu no dia 06 de julho de 1951, na cidade de Santo
André, Estado de São Paulo, cresceu no bairro de Utinga. É filha de Diocelina América
de Oliveira e Joel de Oliveira (ambos em memoriam), de família humilde e
trabalhadora, tem sete irmãos, atualmente apenas cinco estão vivos. Aos 18 anos,
conheceu Evaristo Higino de Lima, que depois 5 anos se tornou seu esposo. Evaristo
nasceu, zona rural de Taquaritinga do Norte–PE, porém cresceu em Santa Cruz do
Capibaribe. Após o casamento moramos na cidade de Sorocaba–SP, cidade em que
nasceram seus dois filhos, Cláudia Regina de Lima e Cláudio Higino de Lima.

Em 1978, após uma visita a seus pais em Pernambuco, surgiu o desejo, por
parte de Evaristo, de viver na região onde nasceu, cidade em que a senhora Sonia
reside até o presente momento. Alguns anos depois de estar morando na cidade de
Santa Cruz do Capibaribe, a senhora Sonia ganhou de sua sogra Dona Maria (em
memoriam) uma máquina de costura, e passou a fazer shorts e cobertas de retalhos.
No ano de 1991 construíram uma casa no loteamento Santa Tereza, bairro Cruz Alta,
onde vive até hoje. Após a morte do esposo, que ocorreu em 1999, seus filhos, mesmo
jovens já trabalhavam e passaram a assumir as despesas da família.

Sua filha era empreendedora e em alguns momentos, a mãe a ajudou na
confecção e vendas do que produziam, para que a mesma pudesse ir à Faculdade e
fazer a graduação de Ciências com Habilitação em Biologia. Hoje Cláudia formada
trabalha como Professora e exerce sua profissão nas redes Municipal e Estadual de
Ensino. Já o filho Cláudio, também trabalhou com confecção de roupas, e também
recebeu sua ajuda, principalmente no período em que o mesmo estava fazendo
graduação em Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo, na Universidade
Estadual da Paraíba-PB, no momento está exercendo sua profissão como assessor
parlamentar na câmara municipal de vereadores da cidade.

No ano de 2003, a Senhora Sônia foi aprovada em concurso público na cidade
de Santa Cruz do Capibaribe e começou a trabalhar como Auxiliar de Professora na
creche Emerson Marques Vieira. Em 2011, depois de dois anos de muito esforço e
aprendizado, concluiu o curso, Pró-infantil, passando a ser Professora. Foram
dezesseis anos de trabalho árduo e dedicação a Creche Emerson Marques, atuando
na Educação Infantil, sendo que dez como Auxiliar e seis como Professora Titular,
contudo há quatro anos está aposentada.

Cada um de seus filhos lhe proporcionou uma neta, que são Ana Regina e Maria
Alice. Reside em Santa Cruz há 44 anos, se adaptou ao lugar e não pretende ir morar
em outra cidade, pois nesse lugar fixou raízes, construiu amizades e cuidou de sua
família. É muito religiosa e segue as orientações da igreja Católica, foi batizada, fez a
primeira comunhão, crisma e casou, sempre de acordo com os preceitos da religião em
pauta. Sempre participou das missas na Igreja Matriz de São Miguel e Senhor Bom
Jesus dos Aflitos, como também da igreja de São Cristóvão.

Quando foi morar no bairro Santa Tereza continuou participando das missas,
porém sua participação se tornou constante nos acontecimentos religiosos do bairro,
passando a ser mais ativa e com maior empenho na época da construção da Igreja de

Santa Tereza D’ávila. Faz parte do grupo Legião de Maria há vinte anos, já exerceu
com muita alegria e devoção os cargos de presidente, tesoureira e secretária, além de
também participar da Cúria de Nossa Senhora Aparecida. Teve a satisfação de
conhecer pessoalmente Padre Zuzinha, ao qual apresenta alta estima, o considera
como tendo sido um homem correto, honesto, caridoso, um servo de Deus que ajudou
o povo de Santa Cruz. Tem muita fé em Padre Zuzinha e segue seus ensinamentos,
acredita que por suas boas ações, ele está no céu e continua rezando, orando e
intercedendo por cada filho da terra que Ele tanto amou.

		2024-09-23T09:39:29-0300
	ROZANGELA MARIA DOS SANTOS:27646472808